
ごあいさつ

平素より十六銀行をお引き立ていただき、誠にありがとうございます。
ここに、当行の営業の概況や2018年9月期決算の状況を皆さまにご理解いただくため、中間期ディ

スクロージャー誌を作成いたしました。ご高覧いただき、当行をさらに身近に感じていただければ幸
いに存じます。

さて、地域金融機関を取り巻く環境をみますと、他業態を含めた競争の熾烈化に加え、低金利環境
の長期化など厳しい経営環境が続いております。また、地域経済は人口減少に伴う経済規模の縮小や
企業の後継者不足、人手不足などの課題を抱えております。

こうした状況を背景として、地域金融機関には、お客さまの成長をサポートすることにより、持続
可能な地域社会の実現に寄与していくことが強く求められております。

かかる課題に対処するため、当行は2017年4月より、「『第14次中期経営計画』All For Your Smile 
こころにひびくサービスを～2nd Stage～」を開始しており、「お客さまから必要とされ、お客さまと
ともに成長する金融グループ」を目指し、「エンゲージメント1st」を行動基軸として、お客さまおよ
び地域経済の成長への貢献と、地域を支えるための安定性・永続性のある収益構造が好循環するビジ
ネスモデルへの変革をはかっております。

こうした転換期をチャンスと捉え、常にチャレンジしていきたいと考えております。
お取引先さまや地域経済の成長・発展に資する金融サービスを提供していくという方針は変えるこ

となく、お客さまと共通の価値を創造していくことで、将来にわたりお客さまから頼りにしていただ
ける銀行であり続けるよう、一層の企業価値の向上に邁進してまいる所存であります。

皆さまにおかれましては、今後とも引き続きご支援賜りますようお願い申しあげます。

 2019年1月

取締役頭取

ごあいさつ

J U R O K U  B A N K  2 0 1 8 . 9 1

008_9337428083101.indd   1 2018/12/21   14:56:55



2 J U R O K U  B A N K  2 0 1 8 . 9

当行が歩む道—それは地域社会
を離れてはありえません。地域
社会との緊密化を深め、豊かで
住みよい地域社会を築くことが、
当行に課せられた使命です。お
客さまの立場に立って行動し、
総合金融サービスの拡充に努め
るとともに、地元企業の育成、
地域開発への参画等、地域中枢
金融機関として、皆さまから一
層頼りにしていただける銀行に
なるよう努力しています。

お客さまのニーズに即応し、質
の高いサービスを提供していく
には、経営体質が強固でなけれ
ばなりません。このため、コン
プライアンスを前提とした収益
力の強化、資産の健全性の維
持・向上に努め、リスク管理を
徹底するとともに、経営全般に
わたる合理化・効率化を推進し
ています。

激変する環境にあっても、金融
機関としての機能を最大限に発
揮する原動力は、高いモラール
をもった活力ある人材であり、
強靱な組織力です。誠意を尽く
し高度な知識をもって、皆さま
のお役に立つことができる人材
育成に取り組むとともに、変化
に柔軟かつ的確に対応できる組
織づくりに努めています。

十六銀行は金融機関と
しての公共的使命を遂
行することによって地
域社会に奉仕する。

十六銀行は広い視野に
立ち、つねに合理性を
貫き堅実な経営により
発展をはかる。

十六銀行はすべての職
員が安定した生活がで
きるよう努力する。

頼りにしていただける銀行 充実した銀行 行動する銀行

われわれは仕事を通じて社会に
奉仕する。職場は自己を成長さ
せ、幸福をもたらす場であると
の自覚に立ち、つねに最善をつ
くそう。

信頼と協力は明るい職場をつく
る。
相たずさえて心からの和を誓お
う。

銀行の生命は信用である。
誠意をもって人に接し、熱意を
もって仕事に当り、信用の向上
に努めよう。

職場と人生 和の精神

実行は明日を創造する。
信念と勇気をもって仕事をすす
めよう。

後継者の育成はわれわれの責任
であり誇りである。明日の経営
に自己を活かすことを考え、よ
り良い後継者を育てよう。

たくましい実行力 後継者の育成

信用の向上

当 行 の 基 本 理 念

基本方針

経営方針

行動指針

009_9337428083101.indd   2 2019/01/23   15:31:19


